[image: image1.png]SsS=
==

S=

Администрация Новоржевского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 апреля 2024 года№ 160
            г. Новоржев
О внесении изменений в муниципальную программу

«Социальная поддержка граждан на территории
Новоржевского муниципального округа»,

утвержденную постановлением Администрации

Новоржевского района от 28.12.2023 № 235
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Новоржевского района от 07.12.2023 №199 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ в Новоржевском муниципальном округе» Администрация Новоржевского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В муниципальную программу «Социальная поддержка граждан на территории Новоржевского муниципального округа» (далее - Программа), утвержденную  постановлением Администрации Новоржевского района от 28.12.2023 № 235 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан на территории Новоржевского муниципального округа» (далее – Постановление), внести следующие изменения:
1.1. В приложении 1 к Постановлению в Паспорте Программы строку «Объемы и источники финансирования» изложить в новой редакции:
	«Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Источники
	Всего (руб.)
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	240,0
	240,0
	0

	0
	0

	местный бюджет
	1243,7
	1169,7
	37,0
	37,0
	0
	0

	иные источники
	0
	0
	0
	0

	всего по источникам
	1483,7
	1409,7
	37,0
	37,0
	0
	0»

1.2. Подпрограмму «Старшее поколение» раздела 5 Программы  изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.3. Дополнить Программу разделом 6 «Система целевых индикаторов программы» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
        2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  официального опубликования.
         3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Земля новоржевская» и разместить на официальном сайте Новоржевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Новоржевского муниципального округа по социальным вопросам.
Глава Новоржевского муниципального округа                        Л.М. Трифонова

Приложение 1

к постановлению Администрации

Новоржевского муниципального округа

от 23.04.2024 №160
	№ п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Исполнитель программы-бюджето-получатель, исполнители мероприятий программы
	Объем финансирования тыс. руб.
	Ожидаемый результат от реализованных мероприятий программы

	1. Подпрограмма «Старшее поколение»

	Всего
	В том числе по годам:

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1.
	Основное мероприятие: «Проведение мероприятий военно-патриотического направления и социальная поддержка слабозащищенных слоев населения»
	Администрация Новоржевского муниципального округа, отдел образования, образовательные учреждения, МБУК «Новоржевский РКСК», районный Совет ветеранов
	698,7
	698,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	240,0
	240,0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет

	458,7
	458,7
	0,0
	0,0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	В том числе:

	1.1.
	Проведение мероприятий военно-патриотического направления
	Администрация Новоржевского муниципального округа, отдел образования, образовательные учреждения, МБУК «Новоржевский РКСК», районный Совет ветеранов
	443,9
	443,9
	0
	0
	0
	0
	Привлечение к участию в общественной жизни района граждан пожилого возраста

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет

	443,9
	443,9
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	Проведение конкурса на лучшее знание государственной символики среди обучающихся в образовательных учреждениях
	Отдел образования Администрации Новоржевского муниципального округа, МБУДО «Новоржевский Дом детского творчества»

	Активизация интереса к государственной символике.

	Проведение конкурса исследовательских работ участников туристско-краеведческого движения «Отечество»
	Отдел образования Администрации района, МБУДО «Новоржевский Дом детского творчества», образовательные учреждения.

	Активизация интереса к изучению истории Новоржевского муниципального округа

	Организация и проведение всероссийских акций на территории округа «Георгиевская ленточка», «Бессмертный полк», «Свеча памяти»,
«Я - гражданин России»
и других.
	Администрация Новоржевского муниципального округа, отдел образования Администрации района, МБУДО «Новоржевский дом детского творчества», образовательные учреждения, МБУК «Новоржевский РКСК»

	Воспитание молодежи в духе славных боевых традиций старших поколений и воспитание чувства гордости за боевое прошлое Отечества

	Проведение уроков мужества, Дней памяти, классных часов в образовательных учреждениях района
	Отдел образования Администрации района, МБУДО «Новоржевский дом детского творчества», образовательные учреждения.

	Сохранение памяти о подвиге народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и развитие чувства гордости за свою страну

	Поддержка проектов, программ и мероприятий, направленных на патриотическое воспитание молодежи
	Администрация Новоржевского муниципального округа

	Выявление и создание условий для практической реализации инновационных форм и направлений работы, распространение успешного опыта работы с молодежью, выстраивание системной работы и взаимодействия с органами местного самоуправления, осуществляющими мероприятия по работе с молодежью.

	Проведение мероприятий, посвященных выводу советских войск из Афганистана
	Администрация Новоржевского муниципального округа; МБУК «Новоржевский РКСК», районный Совет ветеранов,

образовательные учреждения
	10,0
	10,0
	0
	0
	0
	0
	Увековечение памяти воинов, погибших при защите Отечества

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет

	10,0
	10,0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	Участие во встречах ветеранов на кургане Дружбы
	Администрации Новоржевского муниципального округа

	Сохранение и развитие чувства гордости и памяти о подвигах защитников Отечества

	Проведение мероприятий, посвященных подвигу воинов-десантников 6-й роты 104-го десантно-штурмового полка
	Администрация Новоржевского муниципального округа, МБУК «Новоржевский РКСК», образовательные учреждения

	Увековечивание памяти воинов, погибших при защите Отечества

	Информационное обеспечение патриотического воспитания на муниципальном уровне
	Администрация Новоржевского муниципального округа

	Формирование гражданской позиции, воспитание чувства патриотизма и национального самосознания

	Организация и проведение Дня защитника Отечества, Дня России, Дня государственного флага Российской Федерации
	МБУК «Новоржевский РКСК»

	Формирование гражданской позиции, воспитание чувства патриотизма и национального самосознания

	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Администрация Новоржевского муниципального округа, МБУК «Новоржевский РКСК», образовательные учреждения
	141,0
	141,0
	0
	0
	0
	0
	Сохранение и развитие чувства гордости и памяти о подвигах защитников Отечества

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет

	141,0
	141,0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	Организация и проведение мероприятий, посвященных освобождению района от немецко-фашистских захватчиков
	Администрация Новоржевского муниципального округа, МБУК «Новоржевский РКСК», образовательные учреждения
	44,9
	44,9
	0
	0
	0
	0
	Сохранение и развитие чувства гордости и памяти о подвигах защитников Отечества

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет

	44,9
	44,9
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	Организация и проведение автопробега по местам воинской Славы
	Администрация Новоржевского муниципального округа

	Сохранение и развитие чувства гордости и памяти о подвигах защитников Отечества

	Установка памятных знаков (стел) в сквере Памяти в честь земляков, погибших в зоне СВО
	Администрация Новоржевского муниципального округа
	150,0
	150,0
	0
	0
	0
	0
	Увековечение памяти земляков

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет

	150,0
	150,0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню народного единства
	Администрация Новоржевского муниципального округа, МБУК «Новоржевский РКСК»

	Сохранение и развитие чувства гордости и памяти о подвигах защитников Отечества

	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню неизвестного солдата
	Администрация района, отдел образования Администрации Новоржевского муниципального округа, МБУК «Новоржевский РКСК»

	Сохранение и развитие чувства гордости и памяти о подвигах защитников Отечества

	Организация и проведение учебных сборов учащихся (юношей 10-х классов общеобразовательных учреждений
	Отдел образования Администрации Новоржевского муниципального округа, образовательные учреждения

	Подготовка к службе в Вооруженных Силах России

	Участие в областной спартакиаде допризывной молодежи
	Отдел образования Администрации  Новоржевского муниципального округа, образовательные учреждения

	Повышение молодежи к военно-прикладным видам спорта, развитие физических и волевых качеств, готовности к защите Отечества.

	Организация и проведение Дней призывника
	Администрация Новоржевского муниципального округа, МБУК «Новоржевский РКСК»
	15,0
	15,0
	0
	0
	0
	0
	Повышение престижа службы в армии

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет

	15,0
	15,0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	Проведение в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием района мероприятий по патриотическому воспитанию
	МБУК «Новоржевский РКСК», МБУДО «Новоржевский дом детского творчества», отдел образования Администрация Новоржевского муниципального округа, образовательные учреждения.

	Сохранение чувства гордости и памяти о подвигах защитников Отечества, формирование чувства уважения к прошлому нашей страны.

	Участие в областной патриотической акции «Воинский подвиг глазами детей»
	Администрация Новоржевского муниципального округа, отдел образования Администрации Новоржевского муниципального округа, образовательные учреждения

	Сохранение и развитие чувства гордости и памяти о подвигах защитников Отечества.

	Организация работы поисковых школьных отрядов
	Отдел образования Администрации Новоржевского муниципального округа, МБУДО «Новоржевский Дом детского творчества», образовательные учреждения

	Увековечивание памяти воинов, погибших при защите Отечества

	Организация и проведение Дня партизанской Славы
	Администрация Новоржевского муниципального округа, МБУК «Новоржевский РКСК», образовательные учреждения
	30,0
	30,0
	0
	0
	0
	0
	Сохранение и развитие чувства гордости и памяти о подвигах защитников Отечества

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет

	30,0
	30,0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	Проведение акции «Обелиск». Организация работы по привлечению волонтеров к благоустройству воинских захоронений, памятных знаков, увековечивающих память погибших при защите Отечества на территории района
	Администрация Новоржевского муниципального округа, МБУК «Новоржевский РКСК», отдел образования Администрации Новоржевского муниципального округа, образовательные учреждения

	Развитие волонтерского движения среди детей и молодежи

	Деятельность поискового отряда «Пламя»
	Администрация Новоржевского муниципального округа, поисковый отряд «Пламя»

	Увековечение памяти воинов, погибших при защите Отечества

	Участие в областной поисковой экспедиции «Вахта Памяти»
	Администрация Новоржевского муниципального округа, поисковый отряд «Пламя»
	10,0
	10,0
	0
	0
	0
	0
	Увековечение памяти воинов, погибших при защите Отечества, повышение роли и авторитета поисковых общественных объединений в патриотическом воспитании молодежи

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет

	10,0
	10,0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	Деятельность районного Совета ветеранов
	Районный Совет ветеранов
	40,0
	40,0
	0
	0
	0
	0
	Обеспечение деятельности районного Совета ветеранов

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет

	40,0
	40,0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	Проведение конкурса на лучшее ветеранское подворье Новоржевского округа
	Районный Совет ветеранов
	3,0
	3,0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет

	3,0
	3,0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	1.2. Проведение траурных мероприятий

	254,8
	254,8
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	240,0
	240,0

	Местный бюджет

	14,8
	14,8
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	2.
	Основное мероприятие:  «Принятие организационно-
правовых мер, направленных на улучшение положения и качества жизни пожилых людей»
	Отделы Администрации Новоржевского муниципального округа
	680,0
	676,0
	2,0
	2,0
	0
	0
	Привлечение к участию в общественной жизни района граждан пожилого возраста, создание условий, обеспечивающих доступность для пожилых людей социально-культурных мероприятий

	2.1.
	Оказание адресной помощи (людям пенсионного возраста, инвалидам, юбилярам, ветеранам ВОв, лицам, награжденным знаком «За заслуги перед районом», Почетным гражданам Новоржевского района, чествование жителей в День города и т.д.)
	Районный Совет ветеранов, Администрация Новоржевского муниципального округа
	480,0
	476,0
	2,0
	2,0
	0,0
	0,0
	Улучшение социального положения пожилых людей посредством целенаправленных мероприятий по развитию адресной социальной помощи, оказание различных видов помощи пожилым гражданам, попавшим в экстремальные ситуации (болезнь, пожар и т.д.), оказание помощи в связи с юбилеями

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет

	480,0
	476,0
	2,0
	2,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники

	2.2.
	Погребение лиц, не имеющих родственников
	Администрация Новоржевского муниципального округа
	200,0
	200,0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет

	200,0
	200,0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	Итого по подпрограмме

	1378,7
	1374,7
	2,0
	2,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	240,0
	240,0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет

	1138,7
	1134,7
	2,0
	2,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники

Приложение 2
к постановлению Администрации

Новоржевского муниципального округа

от 23.04.2024 №160
6.Система целевых индикаторов Программы
	Цели и задачи
	Целевые индикаторы
	Единица измерения
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1. Подпрограмма «Старшее поколение»

	1.1.
	Количество проведенных мероприятий военно-патриотического направления (в течение календарного года):
	Единиц

	1. Отделом образования Администрации Новоржевского муниципального округа и учреждениями образования
	Шт.
	73
	75
	75
	76
	77

	2. Отделом по молодежной политике, культуре и спорту Администрации Новоржевского муниципального округа
	Шт.
	15
	20
	22
	24
	24

	3. МБУК «Новоржевский РКСК»
	Шт.
	34
	35
	36
	36
	38

	4. МБУДО «Новоржевский ДДТ»
	Шт.
	12
	13
	13
	14
	14

	1.2.
	Число жителей Новоржевского муниципального округа, получивших адресную помощь, материальную помощь от 1 тыс. руб. и более (в течение календарного года)
	Человек
	180
	180
	185
	185
	190

	1.3.
	Доля обучающихся в образовательных организациях всех типов, принимавших участие в конкурсных мероприятиях, направленных на повышение уровня знаний истории России, своего города, района, региона, воспитание чувства патриотизма, в мероприятиях военно-патриотической направленности, в общей численности обучающихся.
	%
	70
	75
	80
	80
	85

	2. Подпрограмма «Дети-инвалиды»

	2.1.

	Число детей с ограниченными способностями, получивших адресную материальную помощь  от 0,8 тыс. руб. и более (в течение календарного года)
	Человек
	25
	24
	24
	24
	24

	Удельный вес детей с ограниченными способностями, вовлеченных в различные формы отдыха (число детей с ограниченными способностями, вовлеченных в различные формы отдыха к общему числу детей с ограниченными способностям, проживающими на территории Новоржевского муниципального округа
	%
	18%
	20%
	20%
	21%
	21%

	Удельный вес детей с ограниченными способностями, которым оказана помощь в организации учебной деятельности  (число детей с ограниченными способностями, которым оказана помощь в организации учебной деятельности к общему числу детей с ограниченными способностям, проживающими на территории Новоржевского муниципального округа и нуждающимся в оказании данного вида помощи)
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	3.Подпрограмма «Дети-сироты»

	Задача 1

	Число детей-сирот, получивших адресную материальную помощь от 0,8 тыс. руб. и более ( в течение календарного года)
	Человек
	15
	15
	14
	14
	14

	Удельный вес детей-сирот, вовлеченных в различные формы отдыха (число детей-сирот, вовлеченных в различные формы отдыха к общему числу детей-сирот проживающих на территории Новоржевского муниципального округа)
	Человек

	90%
	92%
	92%
	95%
	95%